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allerede af sig selv komme til Anvendelse paa 
de store Herregaardsmeieriem thi» der er 
mange) af disse, som kjøbe Mælk og sælge 
Mælk. Jeg kjender det af egen Erfaring, 
at der er Anledning for dem til at sælge 
Mælk for at hjælpe Smaafolk til at faae 
den Mælk, som de ellers ikke kunne faae 
mere, eftersom Bønderne ikke afhænde den, 
som de gjorde tilsorn, men sælge den til 
Fælles- og Andelsmeierierne, hvor de faae 
en langt større Betaling for Mælken og 
faae et langt større Udbytte af Mælkepro- 
duktionen, end de gjorde før; følgelig søge 
de at bringe alt, hvad de have af Mælk til 
Andelsmeierierne, og der bliver ikke Noget 
tilbage til Smaafolk, der tilforn kunde faae 
en Pot eller Kunde eller Vægt Mælk, efter- 
som de havde Behov. Det er derfor paa 
mange Steder bleven nodvendigti for dem, 
der have større Meierier at indrette dem saa- 
ledes, at Smaafolk paa Egnen kunde faae 
Mælk, men saa komme de jo ind under den 
Kategori, at man sælger Mælk. Jeg har 
set det hos mig selv, at der i Meieriet paa 
Stedet kjøbes Mælk af flere Jordbrugere i 
Nærheden, som ønskede at blive fri for selv 
at kjærne, og de mente, at de stode sig bedre 
ved at levere Mælken til Hovedgaards- 
Meieriet, selv om de ikke faae det Tilovers-- 
blevne tilbage, men maa lade det blive si det 
større Meieri, som saaledes bliver et Fælles- 
og ikke et Andelsmeieri. Hvorledes det nu 
end er, stiller det sig saaledes i mine Tanker, 
at man ikke kan opstille Regler-som de her 
foreslaaede« for en« hvilkensomhelst Slags 
Meierier, - naar man ikke opstiller det fora e 
Meierier. I  mine Tanker er Forholdet saa- 
ledes stik modsat; hvilket jeg allerede i Fjor 
indvendte imod den Fremstilling, det ærede 
Medlem fra Næstved (Leth) gav, at det al- 
deles ikke kan være iHerregaardsmeieriernes 
Interesse at forhindre andre Meierier fra 
at fremkomme; der er ikke Tale om Konkur- 
rence mellem disse Meierier. Du gode Gud! 
Vi have jo intet andet Ønske end at faae 
saa meget udmærket Smør paa Markedet som 
muligt f r a  hele Landet, og jo mere der 
kommer og jo bedre det er, desto høiere 
Priser, og desto bedre ere de ældre Herre- 
gaardsuieierier tjente dermed. Det er saa 
langt fra i deres Jnteressesat modarbeide 
Meierierne, at det tvertimod falder sammen 
med deres egen Fordel, at der kommer en 

Mængde Meierier i Gang, som kunne levere 
udmærket Smør. Det kan være» til nogen 
Gene for dem, der levere daarligt Smør 
eller have en daarlig Drift, for dem er Alt, 
hvad der kommer op til at fremme god Drift, 
en Hindring; men nu have vi jo virkelig 
saadanne Forhold, at ingen fornuftig Land- 
mand kan være tjent med ikke at dtive sin 
Meieriforretning saa regnlært og overens- 
stemmende med Kravene i alle Henseender 
som muligt, ellers kan han ikke staa H ved 
det. Jeg tror: derfor, at alle disse Udta elser, 
som ere fremkomne, maa og ville falde til 
Jorden, naar vi faae Udvalgets«Betænkning 
til Forhandling og komme til et endeligt 
Resultat, som jeg haaber maa blive-saadant, 
at Loven kommer ud; thi vi trænge i flere 
Henseender til, at en-saada1i Lov« kommer 
frem og kan virke. Det kan godt-være, at 
der er ældre, store Meierier, som e r e  en 
sjusket Tilstand,- og som maaske« alligevel 
levere godt Smør og faae det godt afhændet, 
men som dog ikke-opfylde de Betingelser, som 
ere anførte. Af disse Betingelser vil jeg 
indrømme, at der er enkelte, «soms ikke ere 
heldige. Der var nogle Bestemmelser i det 
første Udkast» som vare endnu uheldigere, 
men de ere gaaede ud, og der er kommet 
andre i Stedet; men man vil vistnok komme 
til at modificere mere endnu i flere Hen- 
seender. 홢 Hvad Afløbssagen angaar, som 
er bleven fremhævet af den ærede sidste Taler 
(Brockenhuus-Sehack), da tror jeg, at denne 
Sag« vil paa mange Steder volde Besværz 
men Besværet kan ikke være større, end - det 
nu er paa mange forskjellige Steder. -Jeg 
veed, at vi i SorosAmt just i  Fjor have 
havt en lang Forhandling meo Kjøbftæderne 
om Spildevandetsfra Kgøbstæderr»ie og dets 
Afledning o. s. v., og i ernæst have-vi havt 
en særdeles vigtig Forhandling om-Spilde- 
vandet fra Fabrikerne og navnlig fra Farve- 
rier ogsGarverier paa- Landet, som ganske 
vist frembød et lignende Forhold som de- her 
omtalte. Det er imidlertid ikke sfaa let at 
faae den Sag reguleret, - men ingenlunde 
umuligt. Det er med: Hensyn hertil jeg 
tror, at det er anført i en Paragraf, at der 
skal sørges for, at det Sted, hvor et«Andels- 
meieri bliver anlagt, skal være saadant; -at 
der kan finde Afløb Sted fra det. k Det. er 
ikke ligegyldigt, hvor Meieriet canlæggesz 
anlægges det i en Lavning, er det meget 
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